*Exercitus
contra
Hasdruba-
lem &
Hanniba-
lem.*

LIBER XXVII CAP. XXXIX 211

potestatem consulibus fecit , & supplendi
 unde vellent , & eligendi de omnibus exerci-
 tibus , quos vellent , permutandique , & ex
 provinciis , quos e republica censerent esse ,
 traducendi. Ea omnia cum summa concordia
 consulū acta. Volones in undevicesimam &
 vicesimam legiones scripti. Magni roboris
 auxilia ex Hispania quoque a P. Scipione M.
 Livio missa quidam ad id bellum auctores
 sunt : octo millia Hispanorum Gallorumque ,
 & duo millia de legione militum , equitum
 mille , (g) mixtos Numidas Hispanosque :
 M. Lucretium has copias navibus adduxisse :
 & sagittariorum funditorumque ad quatuor
 millia ex Sicilia C. Mamilium misisse.

*U. c. 5450
a. C. 2076*

XXXIX. AUXERUNT Romæ tumultum
 literæ ex Gallia adlatæ ab L. Porcio præto-
 re : « Hasdrubalem movisse ex hibernis , &
 » jam Alpes transire : octo millia Ligurum
 » conscripta armataque , conjunctura se trans-
 » gresso in Italiam esse , nisi mitteretur in
 » Ligures , qui eos bello occuparet. Se cum
 » invalido exercitu , quoad tutum putaret ,
 » progressurum. » Hæ literæ consules , raptim
 confecto delectu , maturius , quam consti-

*Hasdrubal
transit
Alpes.*

(g) ad mille octingentos Gton. Crev.

O 2

U. c. 545. tuerant, exire in provincias coegerunt, ea
a. C. 207. mente, ut uterque hostem in sua provincia
contineret, neque conjungi, aut conferre in
unum vires pateretur. Plurimum in eam rem
adjuvit opinio Hannibalis: quod, et si ea
estate transitum in Italiam fratrem credi-
derat, recordando quæ ipse in transitu nunc
Rhodani, nunc Alpium, cum hominibus lo-
cisque pugnando per quinque menses exau-
sisset, haudquam tam facilem maturum-
que transitum exspectabat. Ea tardius movendi
ex hibernis caussa fuit. Ceterum Hasdrubali
& sua & aliorum spe omnia celeriora atque
expeditiora fuere. Non enim receperunt modo
Arverni eum, deincepsque aliæ Gallicæ at-
que Alpinæ gentes; sed etiam securæ sunt
ad bellum. Et quum per munita pleraque
transitu fratribus, quæ antea invia fuerant,
ducebat; tum etiam, duodecim annorum
adsuetudine perviis Alpibus factis, inter mi-
tiora jam hominum transibat ingenia. Invisi-
tati namque antea alienigenis, nec videre
ipsi advenam in sua terra adsueti, omni ge-
neri humano insociabiles erant. Et primo
ignari, quo Pœnus pergeret, suas rupes sua-
que castella, & pecorum hominumque præ-

*Gallicis
atque
Alpinis
gentibus
fauenti-
bus.*

dam peti crediderant : fama deinde Punici
*U. e. 545.
 a. C. 207.*
 belli, quo duodecimum annum Italia ureba-
 tur, satis edocuerat, viam tantum Alpes
 esse : duas prævalidas urbes, magno inter-
 se maris terrarumque spatio discretas, de
 imperio & opibus certare. Hæ causæ ape-
 ruerant Alpes Hasdrubali. Ceterum quod
 celeritate itineris profectum erat, id mora
 ad Placentiam, dum frustra obfides magis,
 quam obpugnat, conrupit. Crediderat cam-
 pestris oppidi facilem expugnationem esse :
 & nobilitas coloniæ induxerat eum, magnum
 se excidio ejus urbis terrorem ceteris ratum
 injecturum. Non ipsum solum ea obpugnatio
 inpediit, sed Hannibalem post famam transi-
 tus ejus, tanto spe sua celeriorem, jam mo-
 ventem ex hibernis, continuerat : quippe
 reputantem, non solum quam lenta urbium
 obpugnatio esset, sed etiam quam ipse frustra
 eamdem illam coloniam, ab Trebia victor
 regressus, tentasset.

*Placen-
 tiam
 obfides.*

XL. CONSULES, diversis itineribus pro-
 fecti ab urbe, velut in duo pariter bella
 distenderant curas hominum, simul recordan-
 tium, quas primus adventus Hannibalis in-
 tulisset Italæ clades ; simul, quem illa an-

*Anxietas
 Romano-
 rum.*

D. C. 545. geret cura, « quos tam propios urbi atque
C. 207. » imperio fore Deos, ut eodem tempore
» utrobique respublica prospere gereretur?
» Adhuc adversa secundis pensando rem ad id
» tempus extractam esse. Quum in Italia ad
» Trasimenum & Cannas præcipitasset Roma-
» na res, prospera bella in Hispania prolapsam
» eam erexisse. Postea, quam (*h*) in Hispa-
» nia alia super aliam clades, duobus egre-
» giis ducibus amissis, duos exercitus ex
» parte delesset multa, secunda (*i*) in Italia
» Siciliaque gesta quassatam rem publicam ex-
» cepisse: & ipsum intervallum loci, quod
» in ultimis terrarum oris alterum bellum
» gereretur, spatium dedisse ad respirandum.
» Nunc duo bella in Italiam accepta, duo
» celeberrimi nominis duces circumstare ur-
» bem Romanam, & unum in locum totam
» periculi molem, omne onus incubuisse.
» Qui eorum prior vicisset, intra paucos
» dies castra cum altero juncturum, » Terre-
» bat & proximus annus lugubris duorum con-
» sulum funeribus. His anxii curis homines di-
» gredientes in provincias consules prosecuti

(*h*) quum Gron. Crev.

(*i*) delesset, multa secunda Gron. Crev.

LIBER XXVII CAP. XL 215

sunt. Memoriae proditum est, plenum adhuc
iræ in cives M. Livium, ad bellum profi-
ciscentem, monenti Q. Fabio, « ne, prius
» quam genus hostium cognosset, temere
» manum consereret, » respondisse : « Ubi
» primum hostium agmen conspexisset, pugna-
» turum. » Quum quæreretur, quæ caussa
festinandi esset ? « Aut ex hoste egregiam
» gloriam, [inquit] aut ex civibus vietiis
» gaudium, meritum certe, et si non honestum,
» capiam. » Priusquam Claudius consul in
provinciam perveniret, per extremum finem
agri Larinatis ducentem in Sallentinos exer-
citum Hannibalem cum expeditis cohortibus
adortus C. Hostilius Tubulus, incomposito
agmini terribilem tumultum intulit. Ad qua-
tuor millia hominum occidit, novem signa
militaria cepit. Moyerat ex hibernis ad fa-
mam hostis Q. Claudius, qui per urbes agric
Sallentini castra disposita habebat. Itaque, ne
cum duobus exercitibus simul confligeret,
Hannibal nocte castra ex agro Tarentino
movit, atque in Bruttios concessit. Claudius
in Sallentinos agmen convertit. Hostilius,
Capuam petens, obvius ad Venusiam fit con-
suli Claudio. Ibi ex utroque exercitu electa